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1. Úvod - zdůvodnění výběru tématu

Téma, které jsem si vybrala pro svou bakalářskou práci je nechvalně známá

aféra Leopolda Hilsnera.

Nevím, zda-li se tohoto tématu zhostím se ctí, zda-li v něm obstojím, ale

s určitostí vím, že se nikdy nevyrovnám s nespravedlností.

…. a právě v událostech spojených se jménem Leopolda Hilsnera tuto

nespravedlnost, zlobu, zášť i závist proti jedinci a rase vnímám velice silně… vnímám i

to, jak je těžké bojovat či obhajovat někoho, když nespravedliví „spravedliví“ se

rozhodnou nenaslouchat rozumu a řídí se právě výše uvedenými negativními lidskými

vlastnostmi a postoji.

Součástí této bakalářské práce je i obrazová příloha obsahující dobové i

současné fotografie, které se týkají tohoto tématu. Byly zvoleny za účelem přiblížení

atmosféry.

Možná se ptáte, proč jsem si zvolila zrovna toto téma ke své bakalářské práci.

Důvod je prostý. Má matka pochází z malého městečka na Vysočině – z Polné. Už jako

dítě, když jsem říkala, že pojedu k babičce a dědovi na prázdniny do Polné, jsem slyšela

z mnoho úst: „Jo, to je TA Polná, kde zabili Anežku Hrůzovou! “, Absolutně jsem

nechápala, proč mluví o nějaké ženě, kterou neznám a nevím nic o tom, že by byl

v Polné někdo poslední době zavražděn…. Vždyť je to takové klidné městečko… a

babička s dědou taky nic neříkali…

Nicméně mi toto z dětství utkvělo v hlavě, a když jsem teď po mnoha letech

přemýšlela nad tématem mé bakalářské práce, vzpomněla jsem si na své pocity při

čtení knihy s touto tématikou, na svou bezmoc tehdy dospívajícího jedince nad

souzeným a odsouzeným Leopoldem Hilsnerem. .. a bylo rozhodnuto.

Vím, že na toto téma bylo zpracováno nejen v České republice, ale i ve světě

mnoho knih, statí, úvah, protože tímto nechvalně známým procesem s židovským

mladíkem Leopoldem Hilsnerem, který byl obviněn z rituální vraždy, přispěly i Čechy do

neuvěřitelné vlny antisemitismu.
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 Důsledkem onoho monstrprocesu nebyl tehdy jen zmařený život jednoho

mladíka z Polné Leopolda Hilsnera, který byl souzen a odsouzen, ale důsledkem i této

aféry a jí podobných - příkladně ve Francii nechvalně známá Deyfusova aféra, v Rusku

obdobná Beilisova aféra - byla v následujících desetiletích smrt milionů židů v celém

světě, a to nejen ve 2. světové válce.

Tyto uměle a násilně vyvolané vlny antisemitismu s následným holocaustem

ve 2. světové válce vlastně svým způsobem stále ještě neskončily, pouze se přesunuly

momentálně směrem na východ a jsou v transformované podobě stále aktuální.
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1.1. Průřez historií židovského národa

Genesis 12,1. uvádí dvě slova1 zaznamenávající rozhodný okamžik v lidském

hledání Boha a v božím hledání člověka. Je to příkaz daný Abramovi (později

nazvanému Abrahám a v arabštině Ibráhím). Je to citace úvodu k Abrahámovským

náboženstvím, konkrétně k judaismu, a to z knihy: „Bůh a jeho proměny v dějinách

náboženství“ od Johna Bowkera2 .

Tato citace nám v podstatě již napovídá, že historie židů a s tím spojené i

židovské dějiny jsou de facto příběhem kolísání počtu a geografického rozložení celého

židovské národa ve světě. Jde tu o vlastně neustálý pohyb obyvatelstva.

Nahlédneme-li do odborné literatury zjistíme, že židé jsou jedním

z nejstěhovanějších národů v dějinách lidstva. Jejich intelektuální, politické i ekonomické

centrum se častokrát přesouvalo z jedné zeměpisné oblasti do druhé. (Teprve zničením

téměř celého židovského národa tzv. holocaustem ve 2. světové válce byl dán základ

k vytvoření nezávislého státu Izrael, státu, kde tvoří židé většinu obyvatel).

Je také nutné položit si otázku, proč je tento národ dějinně tak pronásledován, tak

zkoušen. Z mého pohledu je odpověď jednoduchá:

Židé jsou národ, který si po celá tisíciletí uchoval svou víru, své zvyky a rituály

v původní podobě, národ, který setrval ve své víře a odmítl se přizpůsobit vnějším

tlakům.

Dalším rysem židovského národa je nejen kladení důrazu na svou víru, ale i

důraz na vzdělání a pracovitost, což s sebou samozřejmě nese i dobré ekonomické

výsledky, které jsou pak v další fázi tzv. trnem v oku těm, kteří židy sice potřebují,

avšak kteří je i za tyto jejich kvality nenávidí.

….. a jsme zase zpět u obyčejných lidských emocí.¨

1 BOWKER, J. Bůh a jeho proměny v dějinách náboženství, Praha: KNIŽNÍ KLUB, 2004, str. 174. „Le lek“
(v hebrejštině) „Vstaň a jdi“. Abramovi je řečeno, aby odešel do nové země, kde se z něho stane
zakladatel velikého národa a požehnání pro jiné.
2 John Bowker (informace získané z internetu) býval profesorem na lancasterské univerzitě a děkanem na
Trinity College v Cambridgi. V současné době působí na Gresham College v Londýně.
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1.2. Židé koncem 18. a 19. století ve světě

Evropští obchodníci, na něž zapůsobily úspěchy židů, se snažili je zapojovat do

svých podniků. Vznik židovského kapitalismu v Egyptě a jinde na Středním východě

měl podobný vývoj, ale tam museli židé soupeřit s jinými místními menšinami, například

s místními křesťany, Řeky, Armény a dalšími3.

Díky změnám v politickém zřízení v Evropě (napoleonské války, republika,

císařství a následně opět království) dochází na počátku 19. století k dalšímu

vystěhovávání židů z Německa, Francie, Anglie a Španělska , a to převážně do zemí

Latinské Ameriky – do Argentiny, Chile, Uruguaye a Brazílie. Jen pro zajímavost, první

synagoga v Brazílii byla založena v Belému ve státě Para již kolem roku 18284.

Muslimské země procházely od první poloviny 19. století reformami, tzv.

procesem pozápadňování. Menšiny křesťanů a židů se však staly nástrojem intervencí

a kontroly západního světa v oblastech velkého strategického a ekonomického

významu, což samozřejmě začalo vzbuzovat nevoli místního muslimského obyvatelstva.

Postupně se tato averze vůči židům rozšiřovala po celém světě, došlo k popravám

nejen v Tunisu, ale i v Maroku, sílily útoky proti židovským komunitám.

Ale vraťme se zpět do Evropy. Jak jsem již uvedla, antisemitský postoj v Evropě

sílil a byl bohužel velmi často podporován a posilován lidmi, kteří jinak patřili

k intelektuálním špičkám daného národa.

3 BARNAVI, E. Atlas univerzálních dějin židovského národa, Praha: VICTORIA PUBLISHING, 1995,
str.178. Koncem 18. století, kdy se, díky průmyslové revoluci a rodícímu se kapitalismu, začala Severní
Afrika a Blízký východ otevírat evropskému obchodu, stalo se samozřejmostí, že se místní panovníci
začali obracet na židovské obchodníky, kteří ve středomořském obchodě vždycky působili. Přenesením
středisek obchodu do nově vznikajících ekonomicky výhodných oblastí samozřejmě mělo za důsledek i
určitý přesun židovských obchodníků do těchto center, kteří i nadále pokračovali ve svých tradičních
povoláních. Toto období se dá nazvat i obdobím vzniku nové buržoasie, ve které nemalý podíl měli i židé.
Členové této nové buržoasie prosperovali, naučili se rozložit svá aktiva, investovat do nemovitostí doma i
v cizině a využívali ochrany diplomatické imunity nebo cizího občanství. Například v Maroku se tzv.
„královi obchodníci “ (tudždár as-sultan) těšili zvláštním výsadám, které jim umožňovaly budovat rozsáhlé
obchodní podniky.
4 BARNAVI, E. Atlas univerzálních dějin židovského národa, Praha: VICTORIA PUBLISHING, 1995, str.
180-181. Migrace židů probíhala do těchto uvedených zemí dále počátkem 80. let 19. století i z Ruska,
kdy se tyto země staly pak v době 1. světové války významnými centry aškenazského židovstva, což byli
Židé hovořící jazykem jidiš – zpočátku se mu říkalo lošn Aškenaz – „jazyk Německa“ (situace židů
v Rusku se totiž velmi zhoršila po zavraždění Alexandra II. 1. března 1881).

[…]

beliefs. If we think about it, we should not forget about the purification - not only of one
boy - Leopold Hilsner, but to realize the historical need of this purification.

When we look back to The Hilsner Affair and to affairs similar to his we
sometimes have to say when the arguments get weak, the result antisemitism with all
it´superstition come up.

At the end I would like to sum it up by when members of a community can
not be free and equal then nobody from that community can be free.
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(Dále byly použity tzv. informační a propagační letáky:

Vražda v Polné: vydalo Židovské muzeum v Praze ke 100. výročí Hilsnerovi aféry v r. 1999

Polná na Českomoravské vysočině: vydalo město Polná v r. 2002)

Pro obrazovou přílohu byly použity mé fotografické snímky32, dále snímky paní Ludmily Vomlelové a pana

Jiřího Rathauského, fotografů žijících v Polné, a dále upravené kopie historických pohlednic z

elektronického záznamu (CD) Polná na pohlednicích 1895 až 2004 (vydalo Linda Polná v r. 2005), a to

se souhlasem autora pana Jana Prchala.

Pro upřesnění a ověření ústně získaných informací byly použity i informace získané z médií: shlédnutí

dokumentárního pořadu „Případ Leopolda Hilsnera“ (vysílaného ČT) natočeného krátce po listopadu

1989, tvůrčí skupinou Anny Beckové, v tomto případě jsem použila i informace z internetových stránek

týkajících se tohoto natočeného dokumentu.

32 Vlastní fotografie - obrazová příloha: 8 – 11 (podzim r. 2006).
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10. Obrazová příloha

Osobní fotografické snímky

Snímky paní Ludmily Vomlelové

Snímky pana Jiřího Rathauského

Upravené kopie historických pohlednic pana Jana Prchala
„Polná na pohlednicích 1895 až 2004“
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3. Polenská synagoga před rekonstrukcí

4. Židovský hřbitov v Polné
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5. Interiér synagogy v Polné 1.

6. Interiér synagogy v Polné 2.

7. Interiér synagogy v Polné 3.
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8. Místo údajné vraždy Anežky Hrůzové - podzim 2006

9. Místo údajné vraždy Anežky Hrůzové – detail
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10. Nápis u symbolického hrobu v lese Březina – podzim 2006
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11. Symbolický hrob Anežky Hrůzové – podzim 2006
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12. Pohlednice - Polná v roce 1899

13. Dobová pohlednice s místem činu
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14. Dobová pohlednice z doby „hilsneriády“

14a. Dobová pohlednice z doby „hilsneriády“
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15. Dobová pohlednice tehdejšího soudu v Polné (již neexistuje)
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16. Dobová pohlednice „rada spravedlivých“

17. Tehdejší hotel Culka – dnes Hospoda u Rytířů.února 1898-

prezidentu
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18. Dobová pohlednice Leopolda Hilsnera – bez komentáře!
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19. Dobová pohlednice Anežky Hrůzové
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20. Dům ve kterém žila Anežka Hrůzová

21. Dům ve kterém žila Anežka Hrůzová – boční pohled
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22 . Dolní (Malá) Věžnice (asi 1,5 km od Polné)

23. Dobová pohlednice - cesta do Věžničky
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24. Dobová pohlednice - v češtině

25. Dobová pohlednice - v němčině
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26. Dobová pohlednice - bez komentáře!!

27. Dobová pohlednice - fotografie příbuzných z místa činu
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28. Dobová pohlednice – nálezce mrtvého těla

29. Dobová pohlednice – pátrání v místě činu
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30. Dobová pohlednice pozůstalých v lese Březině
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31. Dobová pohlednice - zvědavci v Březině

31a. Dobová pohlednice - zvědavci v Březině

(s dodaným německým komentářem!)
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32. Dobová pohlednice – bez komentáře
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33. Dobová pohlednice – „jeden z výsledků rozpoutané hilsneriády“
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34. T.G.Masaryk v době „hilsneriády“
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35. Dobová pohlednice - advokát příbuzných Anežky Hrůzové
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36. Dobová pohlednice – místo, kde byla údajně Židy zavražděna i Marie Klímová
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37. Alfred Dreyfus, kapitán francouzské armády
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38. Otevřený dopis Emila Zoly prezidentu republiky dopis

D
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13.února 1898- Emile Zola napsal v deníku Ľ Aurore otevřený, dopis prezidentu

republiky s názvem: ŽALUJI!-

DOPIS PREZIDNETU REPUBLIKY:

...Válečný soud se právě odvážil - na rozkaz - osvobodit jistého

Esterhazyho... Vzhledem k tomu, že se odvážil, odvážím se i já. Vyslovím

pravdu, protože jsem slíbil, že ji budu říkat... Dovedete to pochopit? Již celý

rok generál Billot a generálové de Boisdeffre a Gonse vědí, že Dreyfus je

nevinen, a ponechali si tak strašlivé tajemství pro sebe. A tito lidé klidně spí

a mají ženy a děti, které milují... Stále se mluví o cti armády... Ach ano,

zajisté - armáda, která by povstala při první hrozbě, která by bránila

francouzskou zemi, ta je totožná s lidem, k té cítíme lásku a úctu... Ale tady

jde o šavli, o pána, kterého možná zítra dostaneme. A líbat zbožně jílec šavle

- ne...! Opakuji: Pravda je na pochodu a nic ji nezastaví. Teprve dnes začíná

aféra. Žaluji podplukovníka Du Patyho de Clam... Žaluji generála Merciera...

Žaluji generála Gonse... Žaluji generála Billota... Žaluji generála de

Boisdeffra... Žaluji znalce písma... Žaluji kanceláře ministerstva války, že

znásilnil právo tím, že odsoudil obžalovaného na základě dokumentu, který

zůstal tajný a žaluji druhý válečný soud, že na rozkaz kryl tuto nezákonnost

a sám se dopustil justičního zločinu tím, že vědomě zprostil viny

Estrhazyho..."

39. Znění dopisu 4013