POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Jana Špitálská
Téma bakalářské práce: Leopold Hilsner, 19. a 20. století
Vedoucí práce: dr. Damohorská

Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 6. září 2007

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem případu Leopolda Hilsnera, známým samozřejmě nejen v ČR, ale i ve světě. Zvolené téma vhodně zapadá do studijního oboru judaistika. Práce vedle textu vlastních kapitol obsahuje též Úvod, Závěr, Závěr v anglickém jazyce (Summary), poznámkový aparát, seznam použité literatury.

Co se obsahu práce týká, autorka si nejprve všímá otázky antisemitismu ve světě, zmiňuje historii židů v českých zemích, zde je však třeba zdůraznit, že v souvislosti s otázkami antisemitismu. Autorka se detailněji věnuje Dreyfusově aféře, což je zcela na místě a navazuje tématicky kapitolou již věnovanou samotné Hilsnerově aféře, jíž předchází stručný úvod do reálií města Polné v souvislosti s židovským osídlením. V rámci Hilsnerovy aféry se autorka podrobně zabývá průběhem celého procesu, všímá si výpovědí jednotlivých svědků i průběhů soudních procesů s Hilsnerem. Zvláštní podkapitola je věnována roli prof. Masaryka v tomto procesu. Jsou tak zmíněny všechny důležité události této aféry, a to až do tzv. píseckého procesu. Škoda, že se autorka nevěnuje dalším souvislostem souvisejícím s touto aférou a spíše se zabývá faktickými událostmi procesu, které je rovněž potřeba zmínit, nesmí se však zapomenout na širší souvislosti tohoto případu, jemuž by měla být věnována také náležitá pozornost.

Zvláště je třeba ocenit obrazovou přílohu, která velice dobře doplňuje text práce a je, vzhledem k tomu, že se jedná také o dobové materiály, velice cenná (viz např. dobové pohlednice s motivem tzv. Hilsnerovy aféry).

V rámci seznamu použité literatury se objevují určité nepřesnosti, např. buď není uveden vydavatel nebo místo vydání. Co se poznámkového aparátu týká, opět se zde objevuje poměrně častá chyba, tj. je-li citováno na stránce z jediné publikace, chybí poznámka u každého odstavce. U některých kapitol (viz 5.1., 5.2. apod.) poznámkový aparát o pramenech a literatuře dokonce vůbec chybí. Na druhou stranu bývá ale používáno poznámkového odkazu také pro vysvětlení určitého pojmu apod., což považuji za klad.

Bakalářská práce však dle mého názoru svým obsahem odpovídá zvolenému názvu tématu, i když, jak již bylo řečeno výše, určité konsekvence následující po ukončení procesu zmíněny nejsou. Celá práce vykazuje velký zájem o danou problematiku i množství času, který byl věnován pečlivému prostudování pramenů a potřebné literatury. Vzhledem k řadě

formálních nedostatků a ke drobnějším tématickým chybám hodnotím předloženou bakalářskou práci bohužel jen jako velmi dobrou (2).

ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.

V Praze dne 30. 8. 2007